¹⁶⁰ *Ibidem* cap. 17 «Avicen. ait: Confidentia de bono medico sanat aegrotum & recte»

quemadmodum dicit Conciliator in Differentia 135 quod confidentia de bono medico sanat quandoque aegrotum; quia affectae medicinae speciem suscipit spiritus et illa species corpori communicantur quod statim exsuscitatur ad virtutem suscipiendam ex tali indagine.

È possibile che Campanella abbia ripreso la citazione dal *Conciliator differentiarum philosophorum et praecipue medicorum* di Pietro d'Abano¹⁶² che, a sua volta, fa riferimento a *De anima* IV, 4:

Attende dispositionem infirmi cum credit se conualescere, aut sani cum credit se aegrotare: multotiens enim contingit ex hoc ut cum corroboratur forma in anima eius, patiatur ex ea ipsius materia et proveniat ex hoc sanitas aut infirmitas, et est haec actio efficacior quam id quod agit medicus instrumentis suis et mediis.

Ed è ancora *De anima* IV, 4 la fonte di quanto Campanella scrive nel capitolo 17 del libro IV a proposito del ruolo delle parole:

Onde Avicenna s'ammira come l'animo, proferendo le parole con affetto, renda a sé obedienti le cose¹⁶³.

Nel capitolo 18 del libro IV compare nuovamente Avicenna proposito di quella che Campanella chiama "magia della generazione":

Una reina, scrive Avicenna, mirando l'immagine d'uno schiavo nero dipinto nell'atto di Venere, generò poi uno schiavo¹⁶⁴.

¹⁶¹ p. 251 «quemadmodum dicit Conciliator in Differentia 135 quod confidentia de bono medico sanat quandoque aegrotum»

¹⁶² «Id quoque A. cum Algazale asserit ut dicat actionem a confidentia dependentem efficacior fore quod id agit medicus instrumentis suis ac mediis vel medicinis».

¹⁶³ *Liber de sensu rerum* cap. 18: «Quapropter Avicen. admiratur qui anima proferens vehementi verba eiusmodi, reddat sibi res oboedientes»

¹⁶⁴ *Ibidem* cap. 19: «Regina quaedam test. Avicen. in actu Venereo conspiciens imaginem Aethyopis, foetum. lamque moris est principum». La stessa citazione si trova in *Philosophia sensibus demonstrata*, p. 242 : «Alii vero referunt similitudines alteri a parentibus ad imaginationem fortem parentum super illum, cui assimilantur, ut patet de foemina, quae peperit filium nigrum ad instar Aethiopsis, quia intuebatur concipiens figuram illius».

Questo episodio, afferma Ernst, è raccontato da Campanella per sottolineare il potere dell'immaginazione¹⁶⁵, già ampiamente trattato da Avicenna, in *De anima* IV, 2¹⁶⁶. Nel capitolo 18 troviamo anche l'ultimo riferimento esplicito ad Avicenna:

Avicenna contendere che possan nascere, e così Epicuro e altri, come nel Nilo allagato superbi animali si fanno dall'umido terreno¹⁶⁷.

Qui Campanella accenna alla teoria della generazione spontanea, ampiamente dibattuta nel Rinascimento¹⁶⁸, che Avicenna ha esposto nel *De animalibus*¹⁶⁹ XV, 1¹⁷⁰ e nel *De diluviis* II,

¹⁶⁵ Campanella ha parlato dell'immaginazione nei capitoli 6 e 10 del IV libro. Nel cap. 6 scrive: «L'immaginazione vera è quando lo spirito si infà di una cosa e se la pensa com'è, non pigliando altra per quella; la prava è quando talmente viene affetto lo spirito d'una cosa, che non può muoversi d'altro moto, ma ogni moto li sveglia quel medesimo e quello copre gli altri» e nel cap. 10: «Ecco la donna pregna, desiosa di ricotta, tocca il volto e nasce la ricotta nel bambino, perché il desiderio è comune, ma nella carne soda della donna non s'imprime l'immagine della cosa desiderata, ma nella molle abbozzatura il desioso spirito, infatti di quell'immagine, così com'è infatti, agendo, la produce, ché il produrre e agere è l'istesso che far cosa simile a sé».

¹⁶⁶ Sul potere dell'immaginazione esiste un interessante articolo di Paola Zambelli: *L'immaginazione e il suo potere. Da al-Kindi, al-Farabi e Avicenna al Medioevo latino e al Rinascimento* in «Miscellanea Mediaevalia», 17 Orientalische Kultur und Europaisches Mittelalter pp. 188-206.

¹⁶⁷ *Liber de sensu rerum* cap. XIX: «Avicenna. contendit omnia absque semine animalia posse oriri, sed ipse hoc non fecit nec Epicurus, nec Diodorus Siculus, aliique allegantes quod ex Nili inundatione, humefacta Aegyptiaca tellure animalia ingentia nascunt». Anche in *Philosophia sensibus demonstrata* nella I disputatio Campanella accenna a questa teoria: «Itaque nec a diis est factus secundis, ut haec ratio persuadet nobis; veluti Plato in *Timaeo* erravit nec ex putrefacta terra, sicut in libro *De republica* dicere visus est, et cum eo Avicennas».

¹⁶⁸ Sul tema della generazione spontanea si è soffermato il Pomponazzi, in polemica con Averroé che aveva criticato la teoria avicenniana. Cfr. Nardi, B. *Pietro Pomponazzi e la teoria di Avicenna intorno alla generazione spontanea nell'uomo* in *Studi su Pietro Pomponazzi*, 1965 pp. 305-319.

¹⁶⁹ Il *De animalibus* corrisponde all'ottavo libro della *Fisica* del *Kitab al-Shifa'* ed è stato tradotto nel XIII secolo da Michele Scoto per Federico II.

¹⁷⁰ «Et eodem modo credo quod anulosum animal quod generatur per putrefactionem in terra non generat gusanis generationes: sed ova quae post mutantur in gusanis: non est remotum quin etiam ille gusanis revertant ad naturam illius a quo generatae sunt; generant ipsum et volo dicere quod non stat sua generatio in gusanis secundum modum quo potest facere rem suae speciei: illud indiget speculationem in marinis: quoniam in una civitate saracenorum quae dicitur scealikam post pluviam magnam quae fuit ibi videbant bombices cooperientes terram per miliaria multa quilibet illos texuit super se sericum; exiverunt post volantes alates fecerunt semen, sed istud sericum non erat continuatum nec poterat reduci ad continuitatem per aliquod genus calamistri, et tunc non creaverunt homines de illo semine. Et credo quod si illi homines dedissent pullis suos ovorum solia bona mori

6¹⁷¹. Secondo il filosofo arabo nel caso della generazione umana spontanea, la specifica forma dell'uomo (ovvero la forma dell'umanità presente nel seme maschile) non inerisce alla sua usuale materia, ma sopraggiunge su un più elementare sostrato, ovvero la terra. Avicenna ritiene che le specie animali possano passare attraverso un processo di generazione asessuale,

venissent ad completa speciem et generassent bonum sericum. Sed determinare, et quod statutum est quod animalia quae generant per se faciunt ex se gusanos non placet mihi: quoniam nemo potest videre quando generant. Sed gusanos sunt papiculas volantes in circuitu candele et per bombices et per locustas et post convertunt in suam speciem, scilicet per ova praedictos ad speciem ipsum dico generantis; et tunc non est mirum si animalia anulosa similiter generant: et fortasse praedicta dicentes opinionem non intellexerunt opinionem nisi medium, scilicet quod est bombix primo faciat ova et post gusanos et post bombices, non cogitaverunt nisi quod tantum facerent gusanos: sic de aliis anulosis, et iam habui amicum qui fecit scorpiones: et illi scorpiones post generaverunt alios scorpiones. Et non debet hoc esse aliquo modo quod res quae generant per virtutem generativam: quoniam possint alio modo generari, quoniam bene potest esse quod generatio sit ad generandum speciem: sed factio est circa individuum quod post incipit generare, sicut homines possunt se rescindere ex generatione, aut ex voluntate, aut ex peste aeris et mori omnes, tunc si fieret homo ille etiam generaret et reverteret species et factio et generatio erunt iuvantes adinvicem in salvando speciem».

¹⁷¹ «Et non est inopinabile secundum quosdam quos tu scis, ut corrumpantur et plante et multa genera eorum et post generentur per generationem, non gignitionem, quoniam multa alia fiunt per generationem et gignitionem. Et similiter plante. Et ex capillis fiunt serpentes, ex ficibus scorpiones et mus de terra et ranae de pluvia. Et omnia huiusmodi gignuntur. Et quando hec gignitur abscinditur, in multis annis possibile est ut veniat secundum quosdam constellatio et aliqua praeparatio elementorum que faciat ea generari. Immo dicimus quod quelibet species que sit per complexionem elementorum in quantitibus scitis dum elementa fuerunt, et sua divisio secundum illas quantitates et congregatio earum fuerit possibilis, congregatio earum erit possibilis. Et si prima complexio non sufficit, hec generantur ex secunda et tertia. Quoniam quemadmodum generatur animal ex complexione humorum post complexionem elementorum, non est inopinabile quod fiat complexio secunda sine semine et sine spermate. Et si quis dixerit quod est impossibile nisi in loco determinato et per virtutem determinatam in matrice et spermate, tunc sermo de istis est sicut sermo de primo. Omnia enim ista generantur ex complexione elementorum et matrix nihil facit nisi retinere. Et radix est complexio. Et non est possibile una pars terre alteretur cum altera parte aque in quantitate determinata, tunc non indiget aliquo retinente. Et dator formarum dabit virtutes agentes. Sed matrix faciet meliorationem». Cfr. Alonso, M. A., "Homenaje a Avicena en su milenario. Las traducciones de Juan Gonzalez de Burgos y Salomon" in *Al-Andalus*, 14, 1949, pp. 291-319. Il *De diluviis* corrisponde all'ultimo capitolo della seconda sezione della *Meteorologia* del *Kitab al-Shifa'*, tradotto probabilmente alla fine del XII secolo da Alfredo di Sareshel, autore delle traduzioni di due capitoli della *Meteorologia* di Avicenna, ovvero i capitoli 1 e 5 della prima sezione, generalmente annessi alla traduzione dei *Meteorologica* I-III di Aristotele, eseguita da Gerardo da Cremona.

attraverso l'intervento dell'intelletto attivo. In questo processo la materia embrionale consiste in una mescolanza di elementi determinata da una specifica configurazione astrale, la protezione che in genere viene assicurata dall'utero femminile è garantita dall'assenza di fattori pericolosi nell'ambiente e l'azione formativa del seme maschile viene sostituita dall'influsso diretto della forma ad opera dell'intelletto attivo.

La generazione spontanea, secondo il filosofo, può verificarsi nel caso di una totale estinzione delle specie animali viventi sulla terra. Questa dottrina non è assolutamente aristotelica e prima di Avicenna solo al-Farabi sembra alludervi vagamente, mentre è stata fortemente avversata da Averroé. Tuttavia è Avicenna a darne una trattazione coerente e ampia in *De animalibus* XV, 1 e in *De diluviis* II, 6. Campanella non contesta completamente la tesi e ne ammette la plausibilità, pur non potendone dimostrare la veridicità:

Io non voglio contendere, perché può la natura forze tali in qualche luogo usar di far cose sì nobili, e Dio infondere poi l'anima a sì bel lavoro umano, come fa nell'utero.

3.3 Citazioni implicite nel *Senso delle cose e della magia*

Nel *Senso delle cose e della magia*, insieme agli svariati rilievi rispetto alle dottrine di Avicenna ed Averroè, sono presenti non poche allusioni implicite alle loro dottrine, nonché alle opere di al-Kindi e Avicenna.

Nel capitolo 2 del I libro Campanella dimostra che, se il senso non può nascere dal niente, «è forza dire che sentano gli elementi».

Né allo stromento, ma al principale agente sembra ogni effetto¹⁷².

Campanella, infatti, sembra alludere a *Metaph.* XII, 24 309 H-I, dove Averroè scrive:

Deinde et dubitandum est in hac propositione dicente, quod conveniens sit essentialiter ex conveniente: quia in corrigia nihil est tale quale illud, quod relinquitur ab ea in dorso. Et est simile sermoni quod in serra non est signum abscissionis, quae est in ligno. Talia autem sunt

¹⁷² *Ibidem*: «Nec instrumento sed agenti principali similis est effectus».

instrumenta, non causae agentes et sermo eius non est nisi in causis agentibus et ideo dicit quod abscissio, quam facit terra, est in anima serrantis: et dolor, quem facit corrigia, est in anima percutientis. Dicit igitur quod ista propositio verificatur tribus conditionibus, scilicet ut sit in agente non in instrumento, et in propinquo non in remoto, et in agente essentialiter non accidentaliter.

Nel capitolo 3 del II libro Campanella critica la posizione di coloro che ritengono che le forme sorgano dalla materia:

Con gran loro contraddizione coloro i quali affermano la materia essere quasi nulla, né sostanza, né quanto, né quale, e d'ogni senso priva, dicono, all'incontro, che le forme essenziali e accidentali escano a luce dal seno della materia¹⁷³.

Il denso passaggio mostra la contraddizione fra l'astrattezza aristotelica della nozione di materia prima e l'idea rappresentata in vari luoghi dei suoi commenti alle opere dello Stagirita da Averroè, secondo il quale le forme traggono origine dalla materia stessa¹⁷⁴.

La conseguenza di questa tesi è che la forma non sia più un principio del composto, ma un fine ed effetto, non più causa. Inoltre in continuità con la posizione critica nei confronti della dottrina della «latitatio formarum», già adottata da Telesio nel *De rerum natura iuxta propria principia*, Campanella ritiene che sia l'anima che il senso nascano dalle virtù agenti e non dalla materia, poiché il senso e l'anima sono «prodotto dal generante diffusivo di se stesso»:

¹⁷³ *Idem* «Turpiter sibi contradicentes qui materiam prope nihil ponunt nec quid, nec quale, nec quantum, omnique privant sensu, dicunt e contra, formas essentielles accidentalesque de materiae gremio educi, animamque».

¹⁷⁴ Cfr. *Metaph.* XII, 18 304G-L: «Tertia autem est opinio Aristotelis et est quod agens non facit nisi compositum ex materia et forma. Et hoc sit movendo materiam, et transmutando eam, donec exeat de ea illud, quod est de potentia in ea, ad illam formam in actu»; *Metaph.* XII, 18 304K-305A: «...sed est dicere, quod extrahit formam sibi convenientis ex potentia in actum, et non est agens, quia adducit in illam materiam aliquid extrinsecum (...) Et intentio proportionum et formarum existentium in generantibus animalia est, quia extrahunt proportionem et formas, quae sunt in materia ex potentia in actum; et omne extrahens aliquid ex potentia in actum, necesse est ut in eo sita liquo modo, illud, quod extrahit, non quod sit ipsum secundum omnes modos» e in *Phys.* I, comm. 32, 21 G-H: «...sed dicunt quod contraria, et universaliter omnia diversarum specierum, et formarum sunt existentia in actu in illo uno principio secundum latentiam: generatio nihil aliud est quod exitus illarum rerum latentium ex illo uno: ut dixit Anaximander naturalis».

Che né anima, né senso e nulla altra forma escano dal grembo della materia, ma dalla virtù dell'agente (...) Dunque il senso e l'anima non sta nascosto nella materia, ma è prodotto dal generante diffusivo di se stesso; altramente saria creazion di niente, o manifestazion di forme infinite, nascoste in una parte di materia (...) ed è cosa bestiale dire che dalla materia incorporea, secondo loro, esca il gran corpo del mondo, e dalla insensata il senso e anima, e dalla non calda il calore. E perché l'agente allora produce perfettamente, quando averà molto la materia disposto, si deve dire ch'egli la forma introduce, la sua somiglianza diffondendo¹⁷⁵.

In questo passaggio Campanella rilegge la causalità espressa da Avicenna in *Metaph.* IX, 5, dove il filosofo sostiene che per ricevere la forma, la materia debba essere adeguatamente disposta. Le disposizioni della materia, poi, si danno mediante le «impressionibus caelestibus» e il «consortium motuum caelestium» attraverso cui l'ultima delle intelligenze separate, ovvero il *dator formarum*, fluisce al mondo sensibile:

Oportet igitur ut iudicium illius naturae sit adiuvens esse materiae, et ut id in quo differunt sit principium praeparationis materiae ad formas diversas (...) Oportet igitur ut illud sit una de intelligentiis separatis, sed ultima earum quae sequitur nos, et ipsa est a qua, propter consortium motuum caelestium. Evenit igitur quod, cum haec res appropriaverit aliquam de impressionibus caelestibus, absque mediante corpore elementari, vel mediante ita ut ponat illud secundum aptitudinem propriam post communionem quae erit in sua substantia, tunc ab hoc separato fluet forma propria et describetur in illa materia (...) Appropriatores vero materiae sunt eius praeparatores; praeparator vero est ille a quo fit in praeparato quiddam cuius comparatio convenientior est ad illud quam ad aliquid aliud; erit autem hic praeparatio eligens esse id quod est sibi dignius a primis datoribus formarum. Si autem materia esset secundum aptitudinem primam, posset utique aptari duobus contrariis: quare enim magis eligeret unum quam aliud, nisi propter dispositionem qua differunt imprimentes in ea? Et huius etiam diversitatis comparatio ad omnes materias una est. Unde non oportet ut, quantum ad illud, approprietur una materia potius quam alia, nisi propter aliquid etiam quod est in illa materia, quod non est nisi aptitudo perfecta, nec est praeparatio nisi comparatio perfecta ad ipsum ad quod est praeparata.

¹⁷⁵ *Liber de sensu rerum*: «Ergo sensus & anima non latet in materiae sinu, sed producitur a generante causa sui ipsius diffusiva; alioquin esset creatio ex nihilo, aut manifestatio formarum infinitarum, & similium & contrariarum simul abditarum in quavis materiae parte (...) Et fabulosa est stultitia, quod de materia incorporea, ut ipsi dicunt, educatur magna mundi corporeitas, & de insensata sensu, & anima, & de non calida calor, non autem de calido agente; quoniam agens tunc perfecte producit, cum bene materiam disposuerit, affirmandum est, ab eo formam introduci, propriam effundente similitudinem».

Nel capitolo 12 del libro I Campanella tratta ampiamente dello spazio che è stato creato per sostenere i corpi e attirarli a sé con «appetitoso senso».

Veramente difficil cosa è intendere se lo spazio universale aborrisce di restar vacante, sendo egli creato per sostenere i corpi, talché quando è vuoto tiri quelli a sé, poiché nella materia anco appetito e senso troveremo. E io certo son di parere che lo spazio, a locare nato, tiri a sé i corpi, non con instrumenti, ma con appetitoso senso, perché esso ancora ha potenza di essere e senso d'essere e amore d'essere tale quale Dio l'ha fatto, onde alcuni Arabi stimaro che lo spazio fosse Dio, poiché ogni cosa sostiene e a nulla è contrario e tutte riceve benignamente, e non morono mai in lui e per lui, ma solo l'un corpo rispetto a l'altro è morto. È grandissimo non di quantità materiale, ma incorporea; et infinito fuori del mondo si stima essere, amante, benefico d'ogni cosa. Io certo ammiro la sua nobiltà, ma che sia Dio non credo, e in Metafisica reprobai questa sentenza; ma ben conosco ch'esso sia base d'ogni essere creato e che preceda a tutti gli esseri, se non di tempo, almeno d'origine e di natura (...) ma più sovrana magnitudine ha Iddio che precede tutte queste¹⁷⁶.

L'affermazione che lo spazio è Dio è qui genericamente attribuita da Campanella ad alcuni arabi. In tale identificazione è, invece, riconoscibile ciò che Avicbron scrive nel *Fons vitae*, dove distingue due tipi di spazio, quello dei corpi e quello delle sostanze intelleggibili. Lo spazio delle sostanze intelleggibili è in Dio, com'è riportato nel *Fons vitae* II, 14:

(D.) Quomodo haec forma loci advenit a superiore ad inferius? (M.) Sicut et subsistentia eorum quae sunt in novem ordinibus. Primus eorum est subsistentia omnium rerum in scientia creatoris; et infra hoc subsistentia formae universali in materia universali; et infra

¹⁷⁶ *Liber de sensu rerum*: «Difficile quidem perceptu est, num ipsum naturale spatium horrescat vacuum fieri, cum creatum sit ad sustinenda corpora; itaque quando inane est illa attrahat sibi: nam & in materia sensum adpetitumque reperiemus. Ego quidem sentio spatium natum ad locandum trahere ad se corpora, non quidem instrumentis, sed adpetitivo sensu. Nam & illi inest potentia, sensus & amor, essendi tale, quale a Deo creatum est. Ex quo Arabes quidam putarunt spatium esse Deum ipsum, quia omnes sustinet res, nullis contrariatur, omnesque recipit benigne, nec unquam moriuntur illi, & per illud, sed hoc corpus modo respectu illius corpus mortuum est. Maximum est non quantitate corpulenta sed incorporea, & infinitum extra mundum omne existimatur: amans, beneficiumque rerum omnium. Equidem ipsius admiror excellentiam, at Deum esse ipsum minime credo. Et in Metaph. hanc reprobavi opinionem. At agnosco ipsum esse basim omnis esse creati, omniaque praecedere esse saltem origine & natura (...) At longe praestantiores magnitudinem Deus habet, praecedentem has omnes. Ab eoque datum est vacuo spatio posse locare corpora & attrahere, & esse basis universalis entitatis».

hoc subsistentia substantiarum simplicium in substantiis simplicibus; et infra hoc subsistentia quantitatis in substantia; et infra hoc subsistentia superficierum in corpore, linearum in superficie et punctorum in linea; et infra hoc subsistentia aliquarum partium corporum similium sibi in partibus in aliis partibus, et hoc est locus cognitus. Nonne secundum hanc rationem quo amplius quid descenderit a simplicioribus ad composita, erit spissius et crassius, et quo amplius ascenderit, erit subtilius et tenuius? (D.) Hoc satis planum est (...) Quod consecutus sum ex hac dictione hoc est quod locus duobus modis dicitur: alius corporalis, alius spiritualis¹⁷⁷.

Nella *Philosophia rationalis*, invece, Campanella attribuisce esplicitamente ad Avicbron l'identificazione di Dio con lo spazio¹⁷⁸. Allo spazio il filosofo di Stilo attribuisce un potere attrattivo dei corpi, essendo la base universale dell'essere:

E da lui fu dato l'essere e il poter locar i corpi e tirare, et esser prima base dell'universale essere (...) Or se lo spazio è sì divina creatura, si può conietturare che le cose sieno tirate con voluptà a lui, e che per occupar lo spazio, ch'è base dell'essere, le cose corrono ad empirlo, quasi acquistando volentieri nuovo regno et esistenza; e che non solo ci sia lo scambievole contatto che il mondo unisce, poiché va l'aria a toccarsi col suo contrario per proibire il vacuo (..) talché con voluttà lo spazio tirar le cose si può pur intendere altamente, come in Metafisica provai (...) E dissi allora che più contrario era il vacuo al corpo che il contrario corpo (...) poiché il vacuo è quasi un niente rispetto del corpo¹⁷⁹.

L'idea dell'attrazione esercitata dallo spazio potrebbe rimandare a quanto Avicenna riporta in *Sufficiencia* II, 9 folio 30 a proposito dell'opinione di coloro che sostengono la tesi che il vuoto eserciti una forza attrattiva e motrice sui corpi:

¹⁷⁷ L'uso delle lettere puntate D. ed M. si riferiscono al dialogo fra discepolo e maestro.

¹⁷⁸ Cfr. *Dialectica* in *Philosophia rationalis*, Parigi 1637, p. 73: «Profecto si Deus hac ratione esset substantia a substando: vere tunc passive esset prima substantia primumque subiectum, propter quod Avicbron putat Deum esse spatium, primitus substans Mundo».

¹⁷⁹ «Igitur si spatium tam divina creatura est, coniiicere licet, res cum voluptate ad ipsum trahi, utque occupent spatium, quod basis entitatis est, res accurrere ad implendum, quasi acquirentes libenter novum regnum existentiamque: & non modo sensu mutui contactus uniri mundum, sed & gaudio ex repletionem vacui, nec res accurrere ad prohibendum vacuum, sed ad dilatandum se in ampliori regno in ipso cum amorem sese amplificandi & multiplicandi & plures vivendi vitas in spatiosa experimur cunctis inesse rebus (...) Itaque cum voluptate spatium res attrahere possumus alta cogitatione sentire, ut in Metaphy. probatum est (...) & tunc dixi magis contrariari inane corporibus quam contraria corpora».

ut ponent illud esse vim attrahentem aut moventem. Dicentes quod retentio aquae in vasis quam dicunt furari aquam non est: nisi ex attractione inanis quod primum attrahit id quod est spissius: deinde quod est tenuius. Dixerunt etiam alii quod inane movet corpora versus sursum, quoniam cum dispergitur corpus per motum inanis quod in ipso penetrat: sit levis et citius ascendit sursum. Contra quod dicimus quod si inani inesset vis attrahens: impossibile esset diversificari partes inanis. Ut eam alia esset fortior: alia debilior. Quoniam unaqueque pars inanis ita esset attrahens sicut alia: tunc non oporteret, ut plus attraherent ab una parte quam ab alia. Sed si id quod retinet aquam in vase surante aquam: inane est quod implet illud: cur tunc cum relinquatur vas: descendit aquam oporteret: ut retineret aquam in se et custodiret et non permetteret egredi nec permetteret etiam vas in quo est descendere per aquam que retinetur in eo¹⁸⁰.

Nel capitolo 16 del IV libro Campanella scrive a proposito della forza magica dei suoni e delle parole:

Lo spirito, di natura mobile, gode del moto come di sua operazione per la quale si serba nel suo essere, si purga, attenua, diffonde, cresce e avviva. Però i suoni hanno forza magica che lo muovono a diversi affetti secondo la varietà (...) Ma qui è tempo di vedere se le voci, in quanto segni, non in quanto moti solamente, abbian forza magica, e non è dubbio che sì, perché noi vedemo l'oratore e il poeta far l'uomo pianger, allegrare e adirare, ricordandoli cose che per natura muovono a questo (...) Le parole, dunque, han forza in noi per l'affetto che imprimono e moto che destano in chi le sente¹⁸¹.

Una probabile fonte per Campanella, qui, è ancora il *De radiis*, 6 dove al-Kindi discute ampiamente della teoria del potere delle parole:

Materia autem in qua verba operantur magis propria est aer et substantie habentes plurimum aere nature. Voces enim sunt formae aeree propter quod ipse sunt magis operative in aera

¹⁸⁰ Pines in *Studies in Islamic Atomism*, The Magnes Press, the Hebrew University, 1997 pp. 152-153 afferma che sia al-Biruni che Avicenna riportano la teoria che l'azione della clessidra sia dovuta al potere attrattivo del vuoto, senza citarne i sostenitori. Pines avanza l'ipotesi che entrambi pensano ad al-Razi, il quale sosteneva che il vuoto ha un potere attrattivo per mezzo del quale l'acqua è confinata nella clessidra ed è attirata nei tubi.

¹⁸¹ *Ibidem* cap. 17: «Spiritus naturae mobilis delectatur motu tanquam propria operatione qua fervatur inesse suo, purgatur, attenuatur, diffunditur, augetur, vivificatur, propterea soni vim magicam continent, qui movent ipsum ad diversas affectiones pro ipsarum veritate (...) Hic autem dicendum est, num soni quatenus signa sunt, non quatenus motus, vim habeant magicam? Quod nil dubium est. Videmus enim oratores ac poetas homines ad planctum inducere, ad iram, ad laetitiam memorando res, quae naturam istam movent (...) Verba igitur vim habent in nobis ex affectu, quam imprimunt & motu quam excitant in sentiente».

materia quam in alia. Preterea aer est facilioris impressionis quam alia elementa, propter quod voces plus efficace habent in aereis corporibus et qualitatibus quam in corporibus et qualitatibus aliorum elementorum, licet et in hiis quedam verba effectum sortiuntur (...) Ex hoc etiam est quod per verborum prolationem immutantur diverse passiones in animam hominis, scilicet timor, spes, gaudium, dolor, et fiunt hec in aliis animalibus similiter (...) Cum igitur voces significative per impositionem hominum in modum perfecte orationis coniuncte proferentur, ex coniunctione multotiens effectum sortiuntur per radios suos quem disiuncte prolatae non habent.

E sembra ancora il *De radiis*, 2 la fonte di Campanella per quanto riguarda il capitolo 19 del IV libro:

Le stelle tra loro hanno altra magia, perché altramente sono affette dalle vive lor possanze tra loro; ma a noi quella dagli effetti notiamo conviene. Ogni cosa in terra è generata dal calore più o meno robusto e in varie foggie operante, e ad ogni grado di cose risponde qualche grado di calor simile, vegnente in giù dalla particolare stella e ricevuto in tal temperie tale e tanto; e così li segni variano li gradi e forze de' calori¹⁸².

Al-Kindi, infatti, scrive che la diversità del mondo degli elementi è in relazione con la varietà delle operazioni stellari che esercitano la loro influenza sul mondo sublunare attraverso i raggi che gli astri irradiano:

Omnis etenim forma nunc existens est materia contiguae subsequentis que transit in eam per motum stellarium radorum in re cum tota sua conditione dominantium. Unde fit quod diversa materia preiacens diversam per motum recipit formam novam, scilicet secundum quod magis apta est per propriam naturam ad recipiendum formam istam (...) Diversitas ergo rerum in mundo elementorum apparens in quocumque tempore ex duabus precipue causis procedit, scilicet ex materiarum diversitate et varia stellarium radorum operatione (...) Hec enim est condicio celestis armonie quod cum omnes stelle sint diversarum naturarum, et per hoc earum radii omnes diversorum effectuum, in mundo elementum accidit radiales effectus a se invicem adiuvari circa eandem materiam et in alia a se invicem impediri et in

¹⁸² *Idem* cap. 20: «Stellae inter se alias habent magias, quoniam aliter afficiuntur vividis ipsarum mutuis viribus. Nobis autem isthaec, quam effectibus notamus, conveniens est (...) Entia quae apud nos fiunt a calore gignuntur, magis minusue robusto, copiosoque & variis operante modis, & cuilibet entis gradui correspondet caloris gradus demissus ab astro eidem proprio: receptusque in tali temperie, talis tantusque. Sic signa variant gradus viresque calorum».